
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 08 – 04 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 - 10 DE MARÇO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 

 

 
Portaria nº 040/2017 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. CLEYDIANE DOS SANTOS SILVA, 
brasileira (o), portadora (o) do registro sob o nº 020171062002-2 
SESP/MA, CPF nº 007.014.063-48, para exercer o cargo de 
NUTRICIONISTA do Município de Governador Newton Bello. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 07 (sete) de março do ano de 2017. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito 

_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
  
PROCESSO DE LICITAÇÃO 013/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL 010/2017. A Pregoeira de Licitação do Município 
de Governador Newton Bello - MA, torna público e para 
conhecimento de quem possa interessar, que a licitação 
supramencionada, tendo como objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de material de informática para 
o Município de Governador Newton Bello – MA, conforme 
discriminados no ANEXO I do Edital, com data de abertura para 
o dia 06/03/2017 às 10h30min, foi considerada DESERTA, face 
a ausência total de interessados.  

 
Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
 

 
 
 
 

 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 

AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017 PROCESSO Nº 010/2017. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços Nº 005/2017, firmado entre 
a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - 
Ma, através SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO 
GERENCIADOR), como também  Ordenador de Despesas do 
Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 08 – 04 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 - 10 DE MARÇO DE 2017 

Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Educação; 
Secretaria de Saúde; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; 
Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Obras, 
Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, 
Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, e através 
do FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB (ORGÃO PARTICIPANTE), 
Secretária Municipal de Educação e Ordenador de Despesa do 
Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – 
FUNDEB, e através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de 
Assistência Social e Ordenadora de Despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretária Municipal 
de Saúde e Ordenadora de Despesa do Fundo Municipal de 
Saúde – FMS e a empresa S A FARIAS LOPES – ME, CNPJ: 
14.854.936/0001-94. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
007/2017 – SRP. OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de peças para frota de veículos para Prefeitura 
Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio 
de Carvalho Souza e, pela Contratada Ornilo Muniz Costa Filho. 
 

I
T
E
M 

ESPECIFICAÇÃO 
U
N
D 

VALOR 
LIMITE 
UNITÁRIO 

PERCENTU
AL DE 
DESCONTO 
NA TABELA 
DO 
FABRIFANT
E 

1 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEICULOS TIPO 
CAMINHONETE 
S10 CABINE 
DUPLA, ANO 2004, 
PLACA HPU 7048 
(PNEU 235/75R15) 

P
E
Ç
A 

25.000,00 
20% (VINTE 
POR 
CENTO) 

2 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
AMBULANCIA 
TOYOTA HILLUX, 
ANO 2014, PLACA 
OXW 5678 (PNEU 
215/80R16) 

P
E
Ç
A 

25.000,00 
20% (VINTE 
POR 
CENTO) 

3 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
PEUGEOT PSA 
CITROEN, ANO 
2015 (PNEU 
205/75R16) 

P
E
Ç
A 

25.000,00 
20% (VINTE 
POR 
CENTO) 

4 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
CLASSIC 15 
CHEVROLET, ANO 
2014, PLACA PSB 
3502 (PNEU 

P
E
Ç
A 

25.000,00 
20% (VINTE 
POR 
CENTO) 

165/70R13) 

5 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
FIAT TORO 
FREEDOM AT, 
ANO 2016, PLACA 
PSP 8550 (PNEU 
215/6SR16) 

P
E
Ç
A 

25.000,00 
20% (VINTE 
POR 
CENTO) 

6 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
FIAT MOBI, ANO 
2016 (PNEU 
165/70R14) 

P
E
Ç
A 

25.000,00 
20% (VINTE 
POR 
CENTO) 

___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017 PROCESSO Nº 010/2017. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 006/2017, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - Ma, 
através SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO 
GERENCIADOR), como também  Ordenador de Despesas do 
Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, 
Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Educação; 
Secretaria de Saúde; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; 
Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Obras, 
Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, 
Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, e através 
do FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB (ORGÃO PARTICIPANTE), 
Secretária Municipal de Educação e Ordenador de Despesa do 
Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – 
FUNDEB, e através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de 
Assistência Social e Ordenadora de Despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretária Municipal 
de Saúde e Ordenadora de Despesa do Fundo Municipal de 
Saúde – FMS e a empresa E. LISBOA CARVALHO–ME, CNPJ: 
07.627.137/0001-10. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
007/2017 – SRP. OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de peças para frota de veículos para Prefeitura 
Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – Ma. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio 
de Carvalho Souza e, pela Contratada Edileuza Lisboa Carvalho. 
 

L
O
T
E 

DESCRIÇÃO 
U
N
D 

VALOR 
LIMITE 

UNITÁRIO 

PERCENTU
AL DE 

DESCONTO 
NA TABELA 

DO 
FABRIFANT

E 

0
1 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
ONIBUS ESCOLAR 

P
E
Ç
A 

20.000,00 
20% 

(VINTE POR 
CENTO) 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 08 – 04 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 - 10 DE MARÇO DE 2017 

AMARELO, VOLARE 
08, ANO 2010, PLACA 
NNE 7595 (PNEU 
215/75R17.5) 

0
2 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
ONIBUS ESCOLAR 
AMARELO TUNDER 
WAI 8160, ANO 2016 
(PNEU 215/75R15.5) 

P
E
Ç
A 

20.000,00 
20% 

(VINTE POR 
CENTO) 

0
3 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
PATROL CASE, ANO 
2015 (PNEU 1400/24) 

P
E
Ç
A 

20.000,00 
20% 

(VINTE POR 
CENTO) 

0
4 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
RETROESCAVADEIRA 
JCB1791410, ANO 
2014 (PNEU 
TRASEIRO 17.5R25 
PNEU DIANTEIRO 
12.5/80R18) 

P
E
Ç
A 

20.000,00 
20% 

(VINTE POR 
CENTO) 

0
5 

PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO 
CAÇAMBA IVECTO 
PAC 02 TRUCADO, 
ANO 2015, PLACA OXR 
6783 (PNEU LONA 
1000/20 16) 

P
E
Ç
A 

20.000,00 
20% 

(VINTE POR 
CENTO) 

___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017 PROCESSO Nº 012/2017. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 007/2017, firmado entre 
a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - 
Ma, através SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO 
GERENCIADOR), como também  Ordenador de Despesas do 
Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, 
Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Educação; 
Secretaria de Saúde; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; 
Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Obras, 
Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, 
Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, e a 
empresa IPIRANGA EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES 
LTDA – ME, CNPJ: 10.713.194/0001-26. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 009/2017 – SRP. OBJETO:  Contratação de 
empresa para serviço de locação de máquinas para Prefeitura 
Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – Ma. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, e, 
pela Contratada Thiago Robson Carvalho Lima. 
 

I
T
E
M 

DESCRIÇÃO QTD  
U
N
D 

 VALOR UNITÁRIO  

 

1 

CAMINHÃO PORTE 
MÉDIO 3/4 COM 
CARROCERIA DE 
MADEIRA ABERTA. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

12 
M
Ê
S 

R$ 7.000,00 

2 

CAMINHÃO PIPA 
TRUCK.CAPACIDADE 
MÍNIMA 15.000 LTS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

12 
M
Ê
S 

R$ 10.000,00 

3 

MOTO NIVELADORA 
PORTE GRANDE. 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 
140HP. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1.000 

H
O
R
A
/ 

M
Á
Q 

R$ 200,00 

4 

CAMINHÃO MUNCK 
TRUCK. CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 7 
TONELADAS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1.000 

H
O
R
A
/ 

M
A
Q 

R$ 130,00 

5 

CAMINHÃO PRANCHA 
TRUCK. POTÊNCIA DE 
158CV. CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 20 
TONELADAS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE.  

40.00
0 

K
M 

R$ 4,00 

6 

CAMINHÃO 
BASCULANTE 
TRAÇADA. TAMANHO 
MÍNIMO 12 MTS. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

12 
M
Ê
S 

R$ 12.000,00 

7 

TRATOR DE ESTEIRA 
PORTE MÉDIO. 
CONTROLE 
ELETRÔNICO E 
DIREÇÃO 
HIDROLÁSTICA. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

500 

H
O
R
A
/ 

M
A
Q 

R$ 210,00 

8 

TRATOR DE PNEU 
PORTE GRANDE. 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 
150CV. MOTORISTA E 

1.000 

H
O
R
A

R$ 120,00 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 08 – 04 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 - 10 DE MARÇO DE 2017 

COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

/ 
M
A
Q 

9 

PÁ CARREGADEIRA 
PEQUENO PORTE. 
VELOCIDADE MÁXIMA 
DE 1.800RPM. 
POTÊNCIA MÁCIMA 
BRUTA DE 105KW. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1.000 

H
O
R
A
/ 

M
A
Q 

R$ 170,00 

1
0 

TRATOR ROLO 
TANDER. CHAPA 
MOTORIZADO. 
MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

300 

H
O
R
A
/ 

M
A
Q 

R$ 200,00 

___________________________________________________ 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 011/2017. a) 
Espécie: Contrato nº 14.01.11.2017, firmado em 10/03/2017, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA através da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa R 
N BAPTISTA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME; b) Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza pública, compreendendo as atividades constantes no 
termo de referência, com execução dos serviços no Município de 
Governador Newton Bello – Ma; c) Fundamento Legal: Lei nº 
8.666/1993, art. 61; d) Processo: 014/2017; e) Cobertura 
Orçamentária: Manut. dos Serviços de Limpeza Publica 
Dotação: 15-452-0027-2069-0000 Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros PJ; f) Valor: R$ 
653.897,60 (Seiscentos e cinquenta e três mil, oitocentos e 
noventa e sete reais e sessenta centavos); g) Vigência: 10 (dez) 
meses após assinatura do contrato. g) Signatários: pelo 
Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretário Municipal 
de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, pela 
Contratada Raimundo Nonato Freitas Baptista. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________  

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

